
 

H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la aprobarea indexării taxelor și impozitelor pentru anul 2026 

cu rata inflației de 5,6 % 

 Având în vedere:  

- Rata inflației pentru anul 2024 comunicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării,  

Lucrărilor Publice și Administrației de 5,6 %; 

-  Prevederile art.56, art.120, alin.(1), art.121, alin.(1) și (2) precum și art.139, alin.(2)  

din Constituția României, republicată, art.4 și art.9, paragraful 3 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

- Prevederile art.7, alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu  

modificările și completările ulterioare, OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.5, alin.(1), lit.a) și alin.(2), art.16, alin.(2), art.20, alin.(1), lit.b), art.27,  

art.30, art.761, alin.(2),(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, art. 2, alin. 1 lit. h, art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul  

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. Cungrea nr.74/23.12.2025 cu privire la stabilirea taxelor și impozitelor pe anul  

2025; 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în  

administrația publică locală; 

- Proiectul de hotărâre nr.15/11.04.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 

- Referatul de aprobare nr.1496/11.04.2025; 

- Referatul compartimentului de specialitate nr.1497/11.04.2025; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                            

    În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţă publică ordinară din data de 29.04.2025 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă indexarea pentru anul fiscal 2026 a taxelor și impozitelor locale 

stabilite pentru anul 2025 cu rata inflației înregistrată în anul fiscal 2024, respectiv cu 

procentul de 5,6 %, stabilindu-se conform Anexei care face parte integrantă din prezenta  

hotărâre, cu excepția taxelor prevăzute de art.470, alin.(5) și (6) din Codul Fiscal referitoare la 

autovehiculele de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 

Instituţiei Prefectului - Județul Olt și Compartimentului Taxe și impozite din cadrul  

instituției. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

                 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 

CONSILIUL LOCAL 
 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro 



 

 

         Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

    SĂNDULESCU Aurel                                       Secretar General al Comunei Cungrea 

                                                                                             DOBRE Carmen Cristiana 

 

 

Nr.17/29.04.2025 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ,,pentru”, 0 - abținere, 1 - împotrivã din totalul de 9 consilieri locali prezenţi 

ai Consiliului Local, cu respectarea art.228 din OG nr.57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce priveşte 

conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 17/2025 

Nr. 

crt 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  simplă   absolută   calificată 29/04/2025  

2 Comunicarea către primar  13/05/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 13/05/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 20/05/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 20/05/2025 

 


